
Diário oficial do dia 13/04/2011

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 38 DE 13 DE ABRIL DE 2011 

Altera o valor mensal da bolsa e do auxílio-transporte concedidos aos estagiários no âmbito do Ministério Público de Minas
Gerais. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18,
incisos XI e XII c/c o art. 94, § 1º da Lei Complementar n.º 34, de 12 de setembro de 1994, 

RESOLVE: 

Art. 1º O art. 11 da Resolução PGJ n.º 39, de 29 de junho de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 11. O valor mensal da bolsa será de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), para jornada de 4 (quatro) horas, e
de R$ 817,50 (oitocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), para jornada de 6 (seis) horas. 

Parágrafo único. O estagiário receberá ainda o valor de R$ 107,80 (cento e sete reais e oitenta centavos), referente ao
auxílio-transporte.” 

Art. 2º O art. 28 da Resolução PGJ n.º 3, de 18 de janeiro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 28. O valor mensal da bolsa será de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 

Parágrafo único. O estagiário receberá ainda o valor de R$ 107,80 (cento e sete reais e oitenta centavos), referente ao
auxílio-transporte.” 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2011. 

Belo Horizonte, 13 de abril de 2011 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

- Designa, nos termos da Resolução n.º 57/2002 e por indicação dos Promotores de Justiça da comarca de Pirapora, o
Promotor de Justiça Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla para o exercício das funções de Diretor da Secretaria das
Promotorias de Justiça daquela comarca, com data retroativa a 28 de março pp. 

*- Portaria nº 642/2011– Designa, nos termos dos artigos 1º, II e 3º da Resolução nº 27/2010, os Promotores de Justiça abaixo
para funcionarem no Plantão junto ao Juízo da Infância e Juventude da Capital (9 às 12 horas), durante os meses de julho a
dezembro/2011: 

13/04/2011 - 1 - Diário Eletrônico do MPMG



JULHO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

02 - sábado Marcos Vinicios Barbosa 

03 - domingo Lucas Rolla 

09- sábado 
Eduardo Henrique
Soares Machado 

10 - domingo 
Tania Regina Soares
Machado 

16 - sábado Lais Maria Costa Silveira 

17 - domingo 
Márcia Pinheiro de
Oliveira Teixeira Negrão 

23 - sábado 
Jose Renato Rodrigues
Bueno 

24 - domingo Denize Faria Machado 

30 - sábado 
Celia Beatriz Gomes dos
Santos 

31 - domingo Elida de Freitas Rezende 

AGOSTO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

06 - sábado 
César Augusto da Glória
Campos 

07 - domingo Reyvani Jabour Ribeiro 

13 -sábado 
Iraides de Oliveira
Marques Caillaux 

14 - domingo 
Gustavo Mansur
Balsamao 

15 -
segunda-feira 

Cássia Virginia Serra
Teixeira Gontijo 

20 - sábado 
Lilian Maria Ferreira
Marotta Moreira 

21 - domingo 
Maria Inês Rodrigues de
Souza 

27 - sábado 
Paulo Cezar Neves
Marques 

28 - domingo 
Rodrigo Sousa de
Albuquerque 

SETEMBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

13/04/2011 - 2 - Diário Eletrônico do MPMG



03 - sábado 
Octávio Augusto Martins
Lopes 

04 - domingo 
Marcos Tofani Baer
Bahia 

07 -
quarta-feira 

Magali Albanesi Amaral 

10 - sábado Aléssio Guimarães 

11 - domingo Inês Maria Dutra e Silva 

17 - sábado 
Luciano Franca da
Silveira Junior 

18 - domingo 
Ana Paula Mendes
Rodrigues 

24 - sábado 
Marco Antonio Picone
Soares 

25 - domingo 
Hebe Regina de Guerra
e Leite 

OUTUBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

01 - sábado Heleno Rosa Portes 

02 – domingo 
Geraldo Magela
Carvalho Fiorentini 

08 - sábado Guilherme Pereira Vale 

09 – domingo 
Denise Pinheiro Armond
de Oliveira 

12 -
quarta-feira 

Celia Moura da Rocha 

15 - sábado 
Cristóvam Joaquim
Fernandes Ramos Filho 

16 - domingo 
Luis Eduardo Telles
Benzi 

22 - sábado 
Mônica Aparecida
Bezerra Cavalcanti
Fiorentino 

23 - domingo 
Flavia Albergaria de
Carvalho Bilac Pinto 

29 - sábado 
Simone Maria Azzi
Azevedo Chinelato 

30 - domingo 
Francisco de Assis
Santiago 

13/04/2011 - 3 - Diário Eletrônico do MPMG



NOVEMBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

02 -
quarta-feira 

Cláudia Spranger e Silva
Luiz Motta 

05 - sábado 
José Silvério Perdigão
de Oliveira 

06 - domingo Cargo a ser provido 

12 - sábado Cargo a ser provido 

13 - domingo Cargo a ser provido 

14 -
segunda-feira 

Cargo a ser provido 

15 -
terça-feira 

Nélio Costa Dutra Júnior 

19 - sábado 
Glauber Sérgio Tatagiba
do Carmo 

20 - domingo Giseli Silveira Penteado 

26 - sábado 
Ana Carolina Garcia
Costa 

27 - domingo André Sperling Prado 

DEZEMBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

03 – sábado 
Carlos Alberto da
Silveira Isoldi Filho 

04 – domingo 
Miriam Queiroz Lacerda
Costa ** 

08 -
quinta-feira 

José Ricardo Sousa
Rodrigues 

09 -
sexta-feira 

Danielle de Guimarães
Germano Arlé 

10 – sábado José Geraldo de Oliveira 

11 – domingo 
Rodrigo Iennaco de
Moraes 

17 – sábado Cleide Pereira da Silva 

18 – domingo 
Patrícia Medina Varotto
de Almeida 

* republicado com correção no período de 26 de novembro a 18 de dezembro 

** trocou com o Promotor de Justiça Renato Bretz Pereira 

Indica, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “h” da Lei Complementar n° 34/94, da Resolução 30/2008-CNMP e da Resolução

13/04/2011 - 4 - Diário Eletrônico do MPMG



21/2008-PGJ, com as alterações dadas pela Resolução 22/2009-PGJ, os Promotores de Justiça abaixo para o exercício das
funções eleitorais afetas ao Ministério Público, perante as seguintes zonas eleitorais: 

Carmo de
Minas/75ª ZE 

Fernando
Luiz
Fagundes
Vieira da
Silva 

18 de
abril a 9
de maio 

Piumhí/220ª
ZE 

André
Silvares de
Vasconcelos 

A partir
de 2 de
abril (art.
2º) 

Mone
Sião/183ª ZE 

Carlos César
Marques Luz 

28 de
abril a 13
de maio 

Carandaí/68ª
ZE 

Lenira de
Castro Luiz 

25 de
abril a 24
de maio 

Barroso/344ª
ZE 

Elissa Maria
do Carmo
Lourenço
Xavier 

25 de
abril a 24
de maio 

Obs: enviar Ofício ao PRE (Dr. Felipe Peixoto Braga Netto), no prazo de 10 dias da indicação, informando o período das
funções eleitorais, endereço, telefone, e-mail e dados bancários (se for a 1ª indicação), para o endereço : Av. Brasil, 1877 –
Funcionários – BH/MG – CEP 30140-002 (31-2123-9014; Fax 31-2123-9015) 

Autoriza o Promotor de Justiça Mário Konichi Higuchi Júnior a compor comissões instituídas pelo Conselho Nacional do
Ministério Público, com data retroativa a 16 de novembro de 2010. 

Altera a Escala de Plantão a que se refere a Resolução n° 40/2009 para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins
de semana, no mês de Abril de 2011, publicada no MG de 25/03/2011. 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XXXI 

Comarcas: Arinos, Bonfinópolis de Minas, Buritis, João Pinheiro, Paracatu e Unaí 

Dia 23 

Exclui: Cleber Couto 

Inclui: Jaques Souto Ferreira 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XXXIV 

Comarcas: Carmo do Paranaíba, Patos de Minas, Presidente Olegário, Rio Paranaíba, São Gotardo, Tiros e Vazante 

Dia 23 

Exclui: Cleber Couto (São Gotardo) 

Inclui: Jaques Souto Ferreira (Patos de Minas) 

13/04/2011 - 5 - Diário Eletrônico do MPMG



Designando, nos termos dos arts. 24 e 25 da Lei nº 869, de 05.07.1952 e art. 7º da Lei nº 14.323, de 20.06.2002, a servidora
Valéria Maria Lopes Freire Biezuner, MAMP 3480, para responder, em substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador I,
código MP-DAS04-0036, padrão MP-71, do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, durante o
afastamento da titular, no período de 25.03.2011 a 05.05.2011. 

-Colocando, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, XIV, da Lei Complementar nº 34, de 12.09.1994, e nos
termos do art. 12 da Lei nº 13.436, de 30.12.1999, sem ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça, a servidora Adriene
Domingues Costa, MAMP 2546, ocupante do cargo efetivo de Analista do Ministério Público, especialidade Direito, código
MP-SG-0120, à disposição do Conselho Nacional de Justiça, por 365 dias, com vigência a partir de 9 de abril de 2011. 

-Removendo, ex officio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, XIII e XIV, da Lei Complementar Estadual
n.º 34, de 12 de setembro de 1994, e nos termos do art. 80, da Lei n.º 869, de 05 de julho de 1952, Sandra de Fátima Martins,
MAMP 3508, Oficial do Ministério Público, do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, da comarca de
Muriaé para a de Juiz de Fora, com vigência a partir de 28.04.2011. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

TCT. 011, de 24/03/11, entre o MPMG/PGJ/COPLI e a União, representada pelo Ministério da Justiça, por intermédio da
Secretaria de Direito Econômico. Objeto: o estreitamento da comunicação entre as SDE e o Ministério Público, de modo a
imprimir-se maior agilidade e efetividade nas ações de repressão às práticas de cartel; a troca de informações e documentos
quando da apuração de práticas de cartel, respeitadas as prerrogativas e atribuições legais cometidas à SDE e ao Ministério
Público; o desenvolvimento e aprimoramento das técnicas e procedimentos empregados na apuração de práticas de cartel.
Valor: s/ônus aos partícipes. Vigência: 24/03/11 a 24/03/16. 

Ratifica ato que autoriza a contratação de empresa especializada, permissionária de serviço de rádio-táxi, para prestação de
serviço de transporte de passageiros por meio de táxi convencional, na modalidade requisição prévia por voucher, no Distrito
Federal/DF, para atender aos membros do MPMG em seus deslocamentos, dentro da capital federal, quando em viagens, por
motivos institucionais, com a Cooperativa dos Condutores Autônomos de Brasília Ltda., mediante dispensa de licitação 052, de
11/04/11, com fulcro no inciso II, do art. 24, da Lei Federal 8.666/93. Valor total: R$7.725,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-45 Fonte 10.1. 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EXTRATO DE DECISÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, NA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 11 DE ABRIL, NO SALÃO DE REUNIÕES DOS ÓRGÃOS
COLEGIADOS, AUDITÓRIO PROCURADOR DE JUSTIÇA HERMANO DA COSTA VAL FILHO, ÀS 14 HORAS: 

O Senhor Corregedor-Geral do Ministério Público, Márcio Heli de Andrade, proferiu voto do expediente protocolizado sob o nº
48/2011, ID 1648213, da comarca de Belo Horizonte, do qual solicitara vista na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 14 de março
de 2011, relativo ao requerimento subscrito pela Promotora de Justiça Maria Inês Rodrigues de Souza, objetivando que o
Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Minas Gerais corrigisse a lista de candidatos inscritos à remoção interna,
pelo critério de merecimento, para o 132º cargo de Promotor de Justiça, da 20ª Promotoria de Justiça da Capital, posicionando
a requerente em primeiro lugar, tendo em vista ser a mais antiga na comarca. O Senhor Corregedor-Geral do Ministério Público,
Márcio Heli de Andrade, concluiu pelo provimento do referido requerimento, nos termos do voto apresentado pelo Senhor
Conselheiro-Relator Gilvan Alves Franco, no que foi acompanhado pelo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Alceu José
Torres Marques. Concluída a votação, por maioria de votos, o Órgão Colegiado acolheu o ao mencionado requerimento.
Votaram favoravelmente os Senhores Conselheiros Gilvan Alves Franco, Camila de Fátima Gomes Teixeira, Paulo Roberto
Moreira Cançado, José Fernando Marreiros Sarabando, Márcio Heli de Andrade, Corregedor-Geral do Ministério Público, e
Alceu José Torres Marques, Procurador-Geral de Justiça. Foram vencidos os Senhores Conselheiros Antônio Sérgio Rocha de

13/04/2011 - 6 - Diário Eletrônico do MPMG



Paula, Antônio Joaquim Fernandes Neto, Antônio Sérgio Tonet e Arnaldo Alves Soares que se manifestaram pela manutenção
da adoção da aferição da antiguidade na entrância para efeito de remoção interna. Foi registrado o impedimento da
Conselheira Nadja Kelly Pereira de Souza Miller, ausente na sessão do relatório. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

(*)CANDIDATOS INSCRITOS À REMOÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-REMOÇÃO INTERNA-ANTIGÜIDADE 

BELO HORIZONTE/02ª PJ JUIZO DE FAMILIA/035 

Elisabeth Cristina dos Reis Villela, Eliana Martins Parise Chadi, Erica Hitomi Nakamura Lima Paula, 

Patricia Medina Varotto de Almeida, Ana Carolina Garcia Costa. 

BELO HORIZONTE/18ª PJ DEF.DIR.HUM.APOIO COMUN.CONF.AGR.FISC.AT.POLICIAL/007 

Renato Froes Alves Ferreira, Karen Thome Seni da Silva e Oliveira Goulart, Elisabeth Cristina dos Reis Villela, Marcos Pereira
Anjo Coutinho, Patricia Medina Varotto de Almeida, Rodrigo Iennaco de Moraes, Jose Ricardo Sousa Rodrigues e Ana Carolina
Garcia Costa. 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-REMOÇÃO INTERNA-MERECIMENTO 

BELO HORIZONTE/02ª PJ JUIZO DE FAMILIA/014 

Flavio Alexandre Correa Maciel, Jairo Cruz Moreira, Ruy Alexandre Neves da Motta, Eliana Martins Parise Chadi, Marcelo de
Oliveira Milagres, Edson Antenor Lima Paula, Erica Hitomi Nakamura Lima Paula, Patricia Medina Varotto de Almeida, Rodrigo
Iennaco de Moraes, Ana Carolina Garcia Costa. 

(*) Republicada tendo em vista deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 11/04/2011, exarada no bojo do Procedimento Administrativo Interno protocolizado sob o nº
48/2011. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CANDIDATOS INSCRITOS À REMOÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-REMOÇÃO INTERNA-MERECIMENTO 

BELO HORIZONTE/12ª PJ JUIZO CRIMINAL/108 

Renato Froes Alves Ferreira, Nivia Monica da Silva, Luiz Henrique Manoel da Costa, Marta Alves Larcher, Turibio Barra de
Andrade, Patricia Medina Varotto de Almeida, Rodrigo Iennaco de Moraes, Jose Geraldo de Oliveira. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011. 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

13/04/2011 - 7 - Diário Eletrônico do MPMG



Procurador-Geral de Justiça 

EDITAL – 2ª PUBLICAÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL – REMOÇÃO (interna) – MERECIMENTO. 

Comarca de Belo Horizonte. 

137º CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA (22ª Promotoria de Justiça – Defesa dos Direitos da Pessoa Portadora de
Deficiência e Idoso) 

Os Promotores de Justiça titulares e auxiliares da comarca de Belo Horizonte, de Entrância Especial, interessados na remoção
interna, critério de merecimento, para o(s) cargo(s) supracitado(s), poderão se inscrever mediante ofício registrado na
Procuradoria-Geral de Justiça, no prazo de 2 (dois) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Complementar nº 34/94, bem
como à nova redação dada pela Lei Complementar nº 61/01, sob pena de indeferimento, sendo necessária, inclusive, a juntada
de informações concernentes ao número de autos recebidos pelo membro do Ministério Público, assim como aqueles em que
já houve manifestação do órgão de execução, somente nos casos em que os serviços da comarca não se apresentam
regulares. Enfatiza-se, em caso de opção pelo uso do fax (nº 3330.8139) ou de e-mail para o envio de inscrições ou
desistências, que se proceda à imprescindível confirmação do recebimento do documento via telefone ou da resposta do e-mail
perante a fonte utilizada. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

COMUNICAÇÃO Nº 13/2011-CGMP 

Altera a Comunicação nº 10/2011-CGMP no que se refere às datas das realizações de correições ordinárias nas seguintes
Promotorias da Capital: 

De: 

ATUAÇÃO PROMOTORIA CARGO DATA 

Fazenda
Pública e
Execuções
Fiscais 

1ª 1º 
27.04.2011
(tarde) 

Auditoria
Militar 

9ª 72º 
27.04.2011
(tarde) 

Para: 

ATUAÇÃO PROMOTORIA CARGO DATA 

13/04/2011 - 8 - Diário Eletrônico do MPMG



Fazenda
Pública e
Execuções
Fiscais 

1ª 1º 
28.04.2011
(tarde) 

Auditoria
Militar 

9ª 72º 
28.04.2011
(tarde) 

. Belo Horizonte, 12 de abril de 2011 

Márcio Heli de Andrade 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO JURÍDICO 

ATO DO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO JURÍDICO 

- Portaria n.º 695/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar n.º 34/94, o
Promotor de Justiça Paulo Frank Júnior, atuante na 7ª Promotoria de Justiça da Comarca de Passos, para atuar nos autos
cadastrados nesta Procuradoria-Geral de Justiça sob o Identificador n.º 1346816. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011. 

Geraldo Flávio Vasques 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

DESPACHOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

O Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo do Estado de Minas Gerais, em consonância com o § 1º, do art. 31, da
Resolução PGJ n.º 5, de 19.2.2009, comunica a prorrogação do prazo para conclusão da Sindicância Disciplinar Administrativa,
conforme abaixo: 

- Portaria n.º 2045/2010, por 30 (trinta) dias, a contar de 06.04.2011. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011. 

Carlos André Mariani Bittencourt 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

13/04/2011 - 9 - Diário Eletrônico do MPMG



- Portaria nº 729/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a
Promotora de Justiça da comarca de Belo Horizonte, Maria Inês Rodrigues de Souza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar nos feitos da 22ª Promotoria de Justiça- Defesa dos Direitos das Pessoas Portadores de Deficiência, da Capital, que se
encontravam com carga até o dia 11 de abril corrente. 

Portaria nº 730/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça Substituto em exercício na comarca de Araçuaí, Henrique Kleinhappel Andrade, para, sem prejuízo de
suas atribuições, cooperar nas Promotorias de Justiça Criminais da comarca de Pirapora. 

- Portaria nº 731/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de São João Nepomuceno, Hélvio Simões Vidal, para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercer as funções do Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Bicas, no período de 18 a 20 de abril de
2011, durante o afastamento da titular. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Autoriza a se ausentar do país, nos termos dos requerimentos: 

Enéias Xavier Gomes. 

Ana Léia Salomão e Ribeiro. 

Bruno Schiavo Cruz. 

Rafael Pureza Nunes da Silva. 

Simone Maria Azzi Azevedo Chinelato. 

Concede licença luto a Cleide Pereira da Silva, 08 (oito) dias, a partir de 20/03/2011. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Autoriza a se ausentar do país, nos termos dos requerimentos: 

Lívio Enéas Langoni de Oliveira. 

Daniela Cristina Pedrosa Bittencourt Martinez. 

José Célio Martins de Abreu. 

Maicson Borges Pereira Inocêncio de Paula. 

Concede licença justificada, em dias úteis: 

Juliana Pedrosa Silva, 02 (dois) dias, a partir de 24/03/2011. 

Marcos Paulo de Souza Miranda, 01 (um) dia, em 05/04/2011. 

Cancela férias regulamentares de Luciana Telles Machado da Silva, 15 (quinze) dias, referentes ao 1º semestre/2011, a partir
de 02/05/2011. 

Cancela férias prêmio de Cláudio de Barros Pinheiro, 30 (trinta) dias, referentes ao 5º quinquênio, a partir de 05/04/2011. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

13/04/2011 - 10 - Diário Eletrônico do MPMG



Autoriza Daniel Marotta Martinez a se ausentar do país, nos termos do requerimento. 

Concede licença em caráter especial, nos termos do artigo 137, III, da Lei Complementar 34/94 a Carlos José e Silva Fortes,
02 (dois) dias úteis, a partir de 31/03/2011. 

Interrompe férias regulamentares de Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de
28/03/2011. 

Cancela férias regulamentares de Ana Léia Salomão e Ribeiro, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de
04/04/2011. 

Cancela compensação em dias úteis de Luciana Kéllen Santos Pereira Guedes, 05 (cinco) dias, a partir de 11/04/2011. 

Cancela férias prêmio de Abelardo Guimarães Castro, 12(doze) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 09/04/2011. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Cancela férias prêmio de Renan Cotta Coelho, 13 (treze) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 15/03/2011. 

Interrompe férias regulamentares: 

Christianne Cotrim Assad Bensoussan, referentes ao 1º semestre/2010, a partir de 21/03/2011. 

Ana Letícia Martins de Souza, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de 15/03/2011. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Promotor de Justiça. 

Chefe de Gabinete. 

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias prêmio: 

Giovani Avelar Vieira, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 25/04/2011. 

Alessandro Garcia Silva, 09 (nove) dias, referentes ao 2º quinquênio, a partir de 26/05/2011. 

José Renato Rodrigues Bueno, 05 (cinco) dias, referentes ao 3º quinquênio, a partir de 04/04/2011. 

Defere férias prêmio: 

Marcelo Azevedo Maffra, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 15/03/2011. 

Abelardo Guimarães Castro, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 25/03/2011. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, compensação em dias úteis a Cláudio de Barros Pinheiro, 14 (quatorze) dias, a partir
de 04/04/2011. 

Defere compensação em dias úteis: 

13/04/2011 - 11 - Diário Eletrônico do MPMG



Eliana Martins Parise Chadi, 04 (quatro) dias, a partir de 14/04/2011. 

Valter Shigueo Moriyama, 01 (um) dia, em 01/04/2011 e 01 (um) dia, em 08/04/2011. 

Cristian Lúcio da Silva, 01 (um) dia, em 24/03/2011. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias prêmio: 

Juliana Maria Ribeiro da Fonseca Salomão, 17 (dezessete) dias, referentes ao 2º quinquênio, a partir de 25/05/2011. 

Carlos Henrique Tôrres de Souza, 05 (cinco) dias, referentes ao 4º quinquênio, a partir de 09/05/2011. 

Rafael Pureza Nunes da Silva, 05 (cinco) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 04/04/2011. 

Defere férias prêmio: 

Simone Maria Azzi Azevedo Chinelato, 02 (dois) dias, referentes ao 4º quinquênio, a partir de 18/04/2011. 

Paloma Coutinho Carballido, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 01/04/2011. 

Rosângelo Rodrigues de Miranda, 01 (um) dia, em 04/04/2011 E 01 (um) dia, em 19/04/2011, referente ao 2º quinquênio. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, compensação em dias úteis a Cláudio de Barros Pinheiro, 14 (quatorze) dias, a partir
de 04/04/2011. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, compensação em dias úteis a Mário Henrique Faria Pereira, 05 (cinco) dias, a partir
de 30/03/2011. 

Defere compensação em dias úteis a Walter Freitas de Moraes Júnior, 01 (um) dia, em 11/04/2011. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias regulamentares a Juliana Maria Ribeiro da Fonseca Salomão, 30 (trinta) dias,
referentes ao 1º semestre/2011, a partir de 25/04/2011. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias prêmio: 

Ana Léia Salomão e Ribeiro, 19 (dezenove) dias, referentes ao 5º quinquênio, a partir de 25/04/2011. 

Ana Paula Mendes Rodrigues, 05 (cinco) dias, referentes ao 4º quinquênio, a partir de 25/04/2011. 

Defere férias prêmio: 

Cristiane Campos Amorim Barony, 02 (dois) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 07/04/2011. 

André Luis Machado Arantes, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 01/04/2011. 

Luciana Telles Machado da Silva, 01 (um) dia, referente ao 2º quinquênio, em 11/04/2011. 

Aníbal Tamaoki, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 28/03/2011. 

Ana Paula Mendes Rodrigues, 01 (um) dia, referente ao 4º quinquênio, em 09/05/2011 

13/04/2011 - 12 - Diário Eletrônico do MPMG



Defere compensação em dias úteis: 

Luciana Kéllen Santos Pereira Guedes, 02 (dois) dias, a partir de 18/04/2011. 

Giovanna Carone Nucci Ferreira, 02 (dois) dias, a partir de 14//04/2011. 

Karina Arca Ferreira Henriques, 02 (dois) dias, a partir de 18/04/2011. 

Breno Costa da Silva Coelho, 01 (um) dia, em 01/04/2011. 

Ronaldo Assis Crawford, 01 (um) dia, em 04/04/2011. 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Defere compensação em dias úteis: 

Renan Cotta Coelho, 04 (quatro) dias, a partir de 21/03/2011. 

Márisson Maurício Mendes, 02 (dois) dias, a partir de 18/04/2011. 

Areslan Eustáquio Martins, 01 (um) dia, em 22/03/2011. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias regulamentares: 

Adriano Botelho Estrela, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de 01/04/2011. 

Marcus Vinícius Ribeiro Cunha, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2010, a partir de 10/03/2011. 

Marcelo Azevedo Maffra, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de 09/05/2011. 

Jorge Tobias de Souza, 15 (quinze) dias, remanescentes do 2º semestre/2010, a partir de 11/04/2011. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias prêmio a Jorge Tobias de Souza, 15 (quinze) dias, referentes ao 2º quinquênio,
a partir de 26/04/2011. 

Defere férias prêmio a Jacqueline Ferreira Moisés, 02 (dois) dias, referentes ao 4º quinquênio, a partir de 18/04/2011. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Promotor de Justiça. 

Chefe de Gabinete. 

SECRETARIA GERAL 

DIRETORIA DE GESTÃO DO REGISTRO ÚNICO 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS
INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO PROCON: 

COMARCA: ALMENARA 

13/04/2011 - 13 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: BRUNO CESAR MEDEIROS JARDINI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0017.11.000224-7, instaurado em 04/04/2011. Assunto: FAMÍLIA, INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): BETÂNIA GIL ALVES MOREIRA, BRUNO GIL ALVES MOREIRA. Representado(s): JOÃO
BATISTA GIL DA COSTA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0017.11.000225-4, instaurado em 04/04/2011. Assunto: FAMÍLIA, INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): CRISLANE ALVES DE SOUSA. Representado(s): FLÁVIO PEREIRA DE SOUSA. 

RESPONSÁVEL: CYNTHIA DUARTE VILELA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0017.11.000218-9, instaurado em 01/03/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representante(s):
FRANCIELLY PEREIRA DO NASCIMENTO. Representado(s): CHARLES GOMES DE ARAÚJO. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0017.11.000219-7, instaurado em 16/03/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representante(s):
GUILHERME GOMES PEREIRA. Representado(s): RODRIGO GOMES DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0017.11.000220-5, instaurado em 18/03/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representante(s):
GABRIEL GONÇAOVES DA COSTA REAL. Representado(s): FLÁVIO GONÇALVES DE PAULA ALVES. 

COMARCA: ANDRADAS 

RESPONSÁVEL: WAGNER IEMINI DE CARVALHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0026.10.000060-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
LUIZ CLÁUDIO REZENDE. Representado(s): ADEMIR DOS SANTOS PERES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0026.11.000034-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
EDUARDO COSTA BERGAMIN. Representado(s): ONOFRE GERALDO DOS REIS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0026.11.000004-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
REPRESENTAÇÃO DE OFICIO CONFORME DENUNCIA DE N. 16700102010. Representado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE
ANDRADAS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0026.11.000022-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
CÂMARA MUNICIPAL DE ANDRADAS. Representado(s): ADEMIR DOS SANTOS PEREZ. 

COMARCA: ARAGUARI 

RESPONSÁVEL: SEBASTIAO NAVES DE RESENDE FILHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000079-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
INSTTUTO ESTADUAL DE FLORESTAS. Representado(s): GILBERTO LUIZ FERRARINI. 

RESPONSÁVEL: VALTER SHIGUEO MORIYAMA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000076-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representado(s): WILSON
CAETANO ME. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000078-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representante(s):
AUTUAÇÃO - AGENTES FISCAIS DO PROCON MP/ MG. Representado(s): PAULO MENDES DOS SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000080-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representado(s):
SUPERMERCADO INDEPENDÊNCIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000081-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representante(s):

13/04/2011 - 14 - Diário Eletrônico do MPMG



AUTUAÇÃO FISCIAS PROCON/MP/MG. Representado(s): JL SUPERMERCADO LTDA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000082-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representante(s):
AUTUAÇÃO - AGENTES FISCAIS DO PROCON MP/ MG. Representado(s): LOPES COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA. 

COMARCA: ARAXA 

RESPONSÁVEL: MARCIO OLIVEIRA PEREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.11.000152-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): NOE
CEZAR LOPES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.11.000153-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): NOE
CEZAR LOPES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.11.000155-5, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): BULL
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÃOES LTDA, MUNICÍPIO DE ARAXÁ-MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.11.000156-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CARLOS AUGUSTO SANTOS E RESENDE. 

COMARCA: ARCOS 

RESPONSÁVEL: ISABELA DE CARVALHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0042.11.000062-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
CURADORIA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DA COMARCA DE ARCOS. Representado(s): EDSON JOSÉ DA CUNHA. 

COMARCA: BAMBUI 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE PAULA MACHADO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0051.11.000018-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Investigado(s): C. L. D. C.. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0051.11.000019-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
RONAN JOSE DE OLIVEIRA DIAS. Representado(s): RAFAEL BOLINA JUNIOR. 

COMARCA: BARBACENA 

RESPONSÁVEL: ELISSA MARIA DO CARMO LOURENCO XAVIER 

- Inquérito Civil nº MPMG-0056.11.000125-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): FELIPE
BRUNO BORGES DE SOUZA. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: EDUARDO HENRIQUE SOARES MACHADO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001983-3, instaurado em 28/03/2011. Assunto: CONSUMIDOR.
Representante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Representado(s): CREFISA S/A CRÉDITO FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTOS. 

RESPONSÁVEL: GIOVANNA ARAUJO DA CRUZ ATTANASIO 

13/04/2011 - 15 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0024.08.000074-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): Núcleo de Apoio
à Saúde da Família. Representado(s): Secretaria Estadual de Saúde - MG, Secretaria Municipal de Saúde BH. 

RESPONSÁVEL: LILIAN MARIA FERREIRA MAROTTA MOREIRA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.000832-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL. Representante(s): MARCEL DE ALMEIDA FREITAS. Representado(s): PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL DA AV. DO
CONTORNO, 1305. 

RESPONSÁVEL: MATILDE FAZENDEIRO PATENTE 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.002004-7, instaurado em 01/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): CASA ESTER DA AÇÃO SOCIAL OBREIROS MIRINS. 

RESPONSÁVEL: RAQUEL PACHECO RIBEIRO DE SOUZA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001955-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representante(s):
JESUS ARANDA ALBERO. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001994-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001996-5, instaurado em 11/04/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001997-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001998-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.001999-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: FAMÍLIA. Representado(s):
RONALDO DE LIMA. 

RESPONSÁVEL: ROGERIO FILIPPETTO DE OLIVEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.10.004995-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
AUDITORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): JOSÉ EUSTÁQUIO PEREIRA. 

RESPONSÁVEL: THAIS LEITE GARCIA DE PINHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.11.001787-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
SIGILOSO. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: WAGNER LUCIO TEIXEIRA LEAO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.11.002008-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO SETOR.
Representante(s): MÁRCIA GOULART DE LIMA SANTOS. Representado(s): ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
MORADORES DO BAIRRO CHÁCARA DAS BRAÚNAS. 

COMARCA: BETIM 

RESPONSÁVEL: FERNANDA HONIGMANN RODRIGUES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0027.11.000121-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL. Representado(s): MAURICIO FERREIRA

13/04/2011 - 16 - Diário Eletrônico do MPMG



CAMINHAS. 

RESPONSÁVEL: GIOVANNA CARONE NUCCI FERREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0027.11.000123-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): DR. MARCELO
FROES ASSUNÇÃO. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BETIM - MG. 

COMARCA: BOM DESPACHO 

RESPONSÁVEL: LUCIANO MOREIRA DE OLIVEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0074.11.000051-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
DE OFÍCIO MP/MG. Representado(s): ERNANE DE OLIVEIRA SILVA, HAROLDO DE SOUZA QUEIROZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0074.11.000052-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MP DE OFÍCIO. Representado(s): CARLOS ROBERTO DO COUTO, CARLOS ROBERTO GONTIJO, GILMAR GERALDO DO
COUTO, MARCELO MARILÚCIO DOS SANTOS, MARCOS FIDELIS CAMPOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0074.11.000053-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): CONDOMINIO DO CENTRO EMPRESARIAL JOÃO GONZAGA NETTO. 

COMARCA: BOM SUCESSO 

RESPONSÁVEL: VLADIMIR SOSSAI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0080.11.000011-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BELO. Representado(s): MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0080.11.000012-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): 6ª CIA
PM IND MAT. Representado(s): MANGANÊS NAZARENO LTDA. 

COMARCA: BUENOPOLIS 

RESPONSÁVEL: JOSE LEONIL MARQUES DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0092.11.000001-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE,
PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s): PAIS DE ALUNOS DAS COMUNIDADES DE REPRESA, CATONE NOVO,
CENTO E ONZE E COLÔNIA. Representado(s): MUNICÍPIO DE JOAQUIM FELÍCIO. 

COMARCA: BURITIS 

RESPONSÁVEL: ANDREA BEATRIZ RODRIGUES DE BARCELOS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0093.11.000005-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO. 

COMARCA: CAMBUQUIRA 

RESPONSÁVEL: CRISTIANO ROCHA GAZAL 

- Inquérito Civil nº MPMG-0107.11.000004-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): FABRÍCIO DOS
SANTOS SIMONI. Representado(s): MUNICÍPIO DE CAMBUQUIRA-MG. 

COMARCA: CARATINGA 

RESPONSÁVEL: PAULA LINO DA ROCHA LOPES 

13/04/2011 - 17 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0134.10.000382-8, instaurado em 03/12/2010. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0134.10.000383-6, instaurado em 03/12/2010. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
O MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS/MG. 

COMARCA: CONCEICAO DAS ALAGOAS 

RESPONSÁVEL: MANUELLA DE OLIVEIRA NUNES MARANHAO AYRES FERREIRA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0172.10.000208-5, instaurado em 09/12/2010. Assunto: SAÚDE. Representante(s): A
APURAR. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CONGONHAS 

RESPONSÁVEL: FERNANDA COUTO GARCIA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0180.10.000025-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA
(CÍVEL). Representante(s): DANIELLE VIGNOLI GUZELLA LEITE. Representado(s): CECILIA MARTINS DOS SANTOS. 

COMARCA: CONSELHEIRO LAFAIETE 

RESPONSÁVEL: DANIELLE VIGNOLI GUZELLA LEITE 

- Inquérito Civil nº MPMG-0183.11.000133-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s): MUNICÍPIO DE
ITAVERAVA. 

RESPONSÁVEL: GLAUCO PEREGRINO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0183.11.000132-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
COPASA. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: ANA LETICIA MARTINS DE SOUZA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0079.11.000182-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): MUNICÍPIO DE CONTAGEM. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0079.10.000376-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): SÍLVIO MÁRCIO FERREIRA ROMÃO. Representado(s): CLUBE RECREATIVO ARVOREDO. 

RESPONSÁVEL: FERNANDO FERREIRA ABREU 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0079.11.000366-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): MINISTERIO PUBLICO - PROCON ESTADUAL. Reclamado(s): GUGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0079.11.000367-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): MINISTERIO PUBLICO - PROCON ESTADUAL. Reclamado(s): CHOCOLIKA ARTIGOS PARA FESTAS LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0079.11.000368-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): MINISTERIO PUBLICO - PROCON ESTADUAL. Reclamado(s): PADARIA E MERCEARIA CAMILO ALVES
LTDA. 

RESPONSÁVEL: GILMAR DE ASSIS 

13/04/2011 - 18 - Diário Eletrônico do MPMG



- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0079.11.000185-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): PROCON ESTADUAL CONTAGEM/MG. Reclamado(s): PARAMETRO A.L.R CALÇADOS LTDA EPP. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0079.10.000901-2, instaurado em 12/04/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamante(s): MINISTERIO PUBLICO - PROCON ESTADUAL. Reclamado(s): DESENTUPIDORA
CARVALHO LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0079.10.000991-3, instaurado em 12/04/2011. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamante(s): MINISTERIO PUBLICO - PROCON ESTADUAL. Reclamado(s): PROFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A. 

COMARCA: CURVELO 

RESPONSÁVEL: FLAVIA MUSSI BUENO DO COUTO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0209.11.000024-4, instaurado em 05/04/2011. Assunto: IDOSO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE CURVELO/MG. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0209.11.000025-1, instaurado em 05/04/2011. Assunto: IDOSO, SAÚDE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE CURVELO/MG. 

COMARCA: DIAMANTINA 

RESPONSÁVEL: ADRIANO DUTRA GOMES DE FARIA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0216.11.000021-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: APOIO COMUNITÁRIO.
Representante(s): JOSÉ ESMAEL GOMES. Representado(s): PATRÍCIA PEREIRA RABELO. 

RESPONSÁVEL: ENEIAS XAVIER GOMES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0216.11.000022-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE DIAMANTINA/MG, NÚCLEO PSICOPEDAGÓCIO EDUCACIONAL CAMINHAR LTDA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0216.11.000023-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
ADARLENE APARECIDA DA SILVA PEREIRA, MIGUEL PONTES CORREIA NEVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0216.11.000024-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE DIAMANTINA/MG. 

COMARCA: DIVINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: SERGIO GILDIN 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0223.09.000524-8, instaurado em 19/11/2009. Assunto: PROCON - HABITAÇÃO.
Reclamante(s): MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): MÁRCIO ANTÔNIO DA SILVA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0223.09.000525-5, instaurado em 19/11/2009. Assunto: PROCON - HABITAÇÃO.
Reclamante(s): MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): ADIÇÃO DISTRIBUIÇÃO EXPRESS
LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0223.09.000526-3, instaurado em 19/11/2009. Assunto: PROCON - HABITAÇÃO.
Reclamante(s): MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): EDSON ANTÔNIO DA SILVA. 

RESPONSÁVEL: UBIRATAN DOMINGUES 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0223.11.000282-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s):

13/04/2011 - 19 - Diário Eletrônico do MPMG



SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

COMARCA: ELOI MENDES 

RESPONSÁVEL: CINTIA ROBERTA GOMES DE LIMA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0236.10.000016-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
LUCIANO ADIEL LOPES. Representado(s): NATAL DONIZETTI CADORINI. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0236.10.000008-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
LUCIANO ADIEL LOPES. Representado(s): JOSÉ RICHARDSON PEREIRA, SILVÉRIO RODRIGUES FELIX, VILMAR
MENDES ARAUJO. 

COMARCA: ESPERA FELIZ 

RESPONSÁVEL: BRENO MAX DE JESUS SILVEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0242.11.000006-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): ALZIR GERALDO PEIXOTO, ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, BENTO ERLI QUARTEL, ELCI ANTÔNIO DA
SILVA, JOSE PAULO PEREIRA, JOSÉ MARIA DE ABREU, JOSÉ OTAVIANO CABRAL SILVEIRA, SIMIÃO AMARO DA
SILVA, VALTUIL PEDRO VIEIRA. Representado(s): ALOÍSIO BARBOSA. 

COMARCA: FORMIGA 

RESPONSÁVEL: MARCO AURELIO RODRIGUES DE CARVALHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.10.000080-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): EUGENIO
VILELA JUNIOR - VEREADOR, JOSÉ GERALDO DA CUNHA - VEREADOR, JOSÉ GILMAR FURTADO - VEREADOR.
Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMIGA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.10.000102-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
SINTRAMFOR- SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE FORMIGA. Representado(s): MUNICÍPIO DE
FORMIGA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.10.000097-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE FORMIGA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.10.000084-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE BELO HORIZONTE. Representado(s): POLICIAIS
CIVIS LOTADOS NA COMARCA DE FORMIGA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.09.000052-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representante(s):
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. Representado(s): LATICÍNIO PIMENTA LTDA. 

COMARCA: FRUTAL 

RESPONSÁVEL: ALAM BAENA BERTOLLA DOS SANTOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0271.10.000134-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
ADOLFO ANDRADE FERNANDES, NILDOMAR LAZARO DA SILVA. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRONTEIRA. 

COMARCA: GOVERNADOR VALADARES 

RESPONSÁVEL: LELIO BRAGA CALHAU 

13/04/2011 - 20 - Diário Eletrônico do MPMG



- Procedimento Preparatório nº MPMG-0105.11.000214-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s):
ALAÍDE AGOSTINHO DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.11.000216-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s):
TEREZINHA GOMES PEREIRA. Representado(s): LAÉRCIO RAIMUNDO PEREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.11.000218-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): CAROLINA
APARECIDA LOBO CAMPOS. Representado(s): GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR VALADARES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.11.000221-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ELIANE
FIGUEIREDO DA SILVA AVELINO. Representado(s): SMS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR
VALADARES. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO CASTRO MAIA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.08.000534-8, instaurado em 01/04/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE GOVERNADOR VALADARES. Representado(s): EDGARD
SOARES SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.08.000535-5, instaurado em 01/04/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE GOVERNADOR VALADARES. Representado(s): EDGARD
SOARES SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.08.000536-3, instaurado em 10/04/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE GOVERNADOR VALADARES. Representado(s): EDGARD
SOARES SANTOS. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO VALADARES CABRAL 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.10.000506-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: DIREITOS HUMANOS (CÍVEL), CONTROLE
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL (CÍVEL). Representante(s): 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
GOVERNADOR VALADARES. Representado(s): MARCO ALBERTO TAVARES DE OLIVEIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.10.000552-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOVERNADOR VALADARES. Representado(s): IEF - INSTITUTO ESTADUAL
DE FLORESTAS EM GOVERNADOR VALADARES, SUZANA SIMAN ARREGUY CAMPOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.11.000217-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOVERNADOR VALADARES/MG.
Representado(s): MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.11.000219-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOVERNADOR VALADARES/MG.
Representado(s): MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO. 

RESPONSÁVEL: MARCO AURELIO ROMEIRO ALVES MOREIRA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0105.11.000213-3, instaurado em 16/02/2011. Assunto: CRIMINAL,
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, VIOLÊNCIA DOMÉSTICA. Comunicante(s): C. T. D. G. V.. Investigado(s): P. D. P.. 

COMARCA: IPATINGA 

RESPONSÁVEL: FABIO FINOTTI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0313.11.000231-5, instaurado em 11/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE SANTANA DO PARAÍSO/PODER EXECUTIVO. 

13/04/2011 - 21 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: WALTER FREITAS DE MORAES JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.08.000313-7, instaurado em 18/03/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): MUNICIPIO DE SANTANA DO PARAÍSO. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.08.000315-2, instaurado em 18/03/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): GERALDO SIRIRU. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.08.000314-5, instaurado em 06/05/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): JOSÉ AMBRÓSIO HONSTH. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000208-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA
(CÍVEL). Representante(s): CAOPPDI - CENTRO OPERACIONAL DAS PROMOTORIAS DE DEF. DOS DIREITOS DAS PESS.
PORT. DE DEF. E IDOSO. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAISO- SECRETARIA DE
OBRAS PÚBLICAS. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000212-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): MARCINEY BARBOSA DE BRITO. Representado(s): PREFEITURA DE SANTANA DO PARAÍSO - SEMOP. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000213-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE, MEIO AMBIENTE.
Representante(s): DR. GILMAR DE ASSIS-COORDENADOR CAO-SAÚDE. Representado(s): PARQUE AGUÁTICO RESORT
FAISÃO. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000214-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: IDOSO, PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (CÍVEL), SAÚDE. Representante(s): CRAS DO ESPERANÇA II - IPATINGA. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000216-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS, SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): IMIPA - INDÚSTRIA MECÂNICA IPATINGA LTDA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000217-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES AQUARIUS LTDA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000218-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): ORTOFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000220-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): VIGA CALDERARIA LTDA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000221-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): IRMÃOS MUNIZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000223-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): CAMARGO CORRÊA CIMENTOS S/A. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000224-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): CIPALAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LAMINADOS LTDA. 

13/04/2011 - 22 - Diário Eletrônico do MPMG



- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000225-7, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): BENEFICIAMENTO E COMÉRCIO DE GRANITOS MÁRMORES E
ARDÓSIAS. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000228-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SEMAD - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): PEDREIRA MADALENA LTDA. 

COMARCA: ITAUNA 

RESPONSÁVEL: DANIEL BATISTA MENDES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0338.09.000214-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

COMARCA: ITUIUTABA 

RESPONSÁVEL: ANA PAULA LOURENCO DE PAULA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0342.11.000059-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: DANIELA TOLEDO GOUVEIA MARTINS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0342.10.000235-7, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): MUNICÍPIO DE GURINHATÃ,
MUNICÍPIO DE ITUIUTABA. 

COMARCA: ITUMIRIM 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO RIBEIRO MOREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0343.11.000004-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): 6º CIA
DE POLICIA MILITAR DE LAVRAS. Representado(s): JOSÉ MAGNO FERREIRA DE ANDRADE. 

COMARCA: ITURAMA 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DE FARIA GIGNON 

- Inquérito Civil nº MPMG-0344.11.000027-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
VESMAR HENRIQUE DE OLIVEIRA. Representado(s): JOÃO ANTONIO GARCIA - ME - VIDRORAMA, MUNICÍPIO DE
ITURAMA-MG. 

COMARCA: JABOTICATUBAS 

RESPONSÁVEL: NEMIZIA MELO MOTA TORRES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0346.11.000009-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): MARIA
BERNADETE DUARTE SILVA. Representado(s): LUIS MAURO DE FARIAS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTICATUBAS. 

COMARCA: JANUARIA 

RESPONSÁVEL: FRANKLIN REGINATO PEREIRA MENDES 

13/04/2011 - 23 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000005-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): EMÍLIO
AUGUSTO DE ARAÚJO MATTOS. Representado(s): MUNICÍPIO DE JANUÁRIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000014-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOÃO CÉZAR ANDRADE MAYNART. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000022-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
VANJOSE URSINE FUDOLI JUNIOR. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000023-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOÃO BATISTA DOS SANTOS, SIDNEY MATOS DE SOUZA. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000032-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOÃO CÉZAR ANDRADE MAYNART. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000033-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOÃO CÉZAR ANDRADE MAYNART. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000036-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE MINAS GERAIS. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA
CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000056-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
NATALINO PEREIRA RODRIGUES. Representado(s): MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000112-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
GILVAN FAGUNDES DE SOUZA E OUTROS. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.09.000054-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MAGNO STÉFANO OLIVEIRA ALVES. Representado(s): MUNICÍPIO DE JANUÁRIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.09.000056-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM MONTES CLAROS - MG. Representado(s): EUALDO LIMA PINHEIRO, JOÃO
FERREIRA LIMA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.09.000097-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOSÉ DO PATROCÍNIO MAGALHÃES ALMEIDA. Representado(s): MUNICÍPIO DE JANUÁRIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.09.000116-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
LAÉRCIO QUINTINO PARAGUASSU = POSTO PARAGUASSU. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE JANUÁRIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000031-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOÃO CÉZAR ANDRADE MAYNART. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000044-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE ITACARAMBI. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000070-7, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
JOSÉ FERREIRA DE PAULA, RUDIMAR BARBOSA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0352.10.000095-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOSÉ DIAS DOS SANTOS. Representado(s): MUNICÍPIO DE ITACARAMBI. 

COMARCA: JEQUERI 

RESPONSÁVEL: UMBERTO DE ALMEIDA BIZZO 

13/04/2011 - 24 - Diário Eletrônico do MPMG



- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0355.11.000028-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): GEOVANE MARCOS DA SILVA. 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

RESPONSÁVEL: PLINIO LACERDA MARTINS 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0145.11.000405-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PROCON -
COMBUSTÍVEIS. Reclamante(s): MÔNICA MENDES MESQUITA. Reclamado(s): POSTO DE COMBUSTÍVEIS DE JUIZ DE
FORA. 

COMARCA: LAGOA DA PRATA 

RESPONSÁVEL: EDUARDO ALMEIDA DA SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0372.11.000110-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representado(s): CARLOS
HENRIQUE REZENDE LACERDA. 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE PAULA MACHADO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0372.11.000108-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s): SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DA PRATA. 

COMARCA: LAVRAS 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO RIBEIRO MOREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0382.11.000057-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
AURÍLIO GILVAN DE OLIVEIRA. 

COMARCA: LEOPOLDINA 

RESPONSÁVEL: HELOISA NASCIMENTO PERLINGEIRO FREITAS PINTO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0384.11.000059-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): 5° GRUPAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: LUZ 

RESPONSÁVEL: ANDRE CHIO MAXIMO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0388.09.000034-9, instaurado em 09/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
LUCIANA EVA SAL. Representado(s): MUNICIPIO DE CORREGO DANTA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0388.10.000005-7, instaurado em 09/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
DENUNCIA ANONIMA-PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA MG. Representado(s): MUNICÍPIO DE LUZ. 

COMARCA: MACHADO 

RESPONSÁVEL: VALERIA MAGALHAES DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0390.11.000012-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): VALERIA MAGALHAES DA SILVA. Representado(s): ANTÔNIO MAGLINE VILELA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0390.11.000013-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): VALERIA MAGALHAES DA SILVA. Representado(s): JUVENIL PEDRO DE BEM. 

13/04/2011 - 25 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: MANHUACU 

RESPONSÁVEL: THEREZA RACHEL D'AVILA RIANI LANA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.08.000064-6, instaurado em 21/11/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL PRÓ RIO MANHUACU. Representado(s): EDMILSON JORGE DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000394-3, instaurado em 18/03/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): GERALDO ALVES DA SILVA, JOSÉ SILVIANO CARDOSO,
REIDINALDO ALVES DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000397-6, instaurado em 12/07/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): JUVENIL DE OLIVEIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000395-0, instaurado em 19/07/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOEL BATISTA LUCIANO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000396-8, instaurado em 31/07/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOÃO RIBEIRO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000391-9, instaurado em 05/10/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): ERCI PEREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000392-7, instaurado em 05/10/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): FABIO RODRIGUES DE AGUIAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.10.000393-5, instaurado em 25/11/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): VANILSON JOSÉ DA SILVA BRAGA. 

COMARCA: MURIAE 

RESPONSÁVEL: FABIO RODRIGUES LAURIANO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0439.10.000190-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
CRMMG - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE MINAS GERAIS. Representado(s): FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO
MUNICÍPIO DE MURIAÉ. 

RESPONSÁVEL: JOSE GUSTAVO GUIMARAES DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0439.10.000263-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): JOÃO OTAVIANO BARROS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: NOVA PONTE 

RESPONSÁVEL: MARCUS VINICIUS RIBEIRO CUNHA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0450.11.000036-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): ALDA
GUIDI. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0450.11.000037-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CLÁUDIO DE CASTRO CUNHA. 

COMARCA: PALMA 

RESPONSÁVEL: HELOISA NASCIMENTO PERLINGEIRO FREITAS PINTO 

13/04/2011 - 26 - Diário Eletrônico do MPMG



- Procedimento Preparatório nº MPMG-0467.11.000007-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE,
EDUCAÇÃO. Representante(s): GERALDO ANDRÉ RIBEIRO MATOLA. Representado(s): ELIZABETE MARIA DA SILVA. 

COMARCA: PARA DE MINAS 

RESPONSÁVEL: DELANO AZEVEDO RODRIGUES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0471.08.000166-5, instaurado em 10/03/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
PRIMMA ALIMENTOS LTDA. 

COMARCA: PARAGUACU 

RESPONSÁVEL: ERIC DE OLIVEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0472.03.000003-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
CLÁUDIO PRADO ALVARENGA, DANTE GONÇALVES SOUZA. 

COMARCA: PARAOPEBA 

RESPONSÁVEL: FLAVIO CESAR DE ALMEIDA SANTOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0474.10.000245-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE CORDISBURGO. 

COMARCA: PASSOS 

RESPONSÁVEL: CRISTIANO CASSIOLATO 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0479.11.000168-8, instaurado em 01/03/2011. Assunto: PROCON - PRODUTOS,
PROCON - SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamado(s): GENILSON BELO. 

COMARCA: PEDRO LEOPOLDO 

RESPONSÁVEL: THEREZA CRISTINA RODRIGUES DIAS CORTELETTI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0210.11.000024-2, instaurado em 15/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
LUIZ FERNANDES DA ROSA JÚNIOR. Representado(s): MUNICIPIO DE CONFINS. 

COMARCA: PIRANGA 

RESPONSÁVEL: CAROLINA ANDRADE BORGES DE MATTOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0508.10.000035-7, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
CONSEP - CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE PIRANGA. Representado(s): PREFEITURA
MUNICIPAL DE PIRANGA. 

COMARCA: PIRAPETINGA 

RESPONSÁVEL: DANIEL SALIBA DE FREITAS 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0511.11.000016-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: CRIMINAL.
Investigado(s): A. L. M. M. B.. 

COMARCA: PIRAPORA 

RESPONSÁVEL: CARLOS EDUARDO AVANZI DE ALMEIDA 

13/04/2011 - 27 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0512.10.000164-7, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
WELLINGTON RAIMUNDO FONSECA SANTOS. Representado(s): ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RAINHA DA PAZ /
COMUNIDADE ESPIGÃO DO BREJO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0512.10.000163-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MÁRCIO DE CARVALHO DA SILVA. Representado(s): MUNICÍPIO DE BURITIZEIRO. 

COMARCA: PITANGUI 

RESPONSÁVEL: ADRIANA JULIA DE SOUZA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.03.000024-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE PITANGUI. 

RESPONSÁVEL: PALOMA COUTINHO CARBALLIDO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0514.11.000037-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): CLEICIANY APARECIDA BARROS. Representado(s): MUNICÍPIO DE PITANGUI. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000028-3, instaurado em 28/02/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
RAFAEL ALVES MESQUITA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.05.000009-0, instaurado em 28/02/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOSÉ
ADRIANO SILVA FERREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.05.000012-4, instaurado em 07/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOSÉ
MARIA LEMOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.03.000025-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
JACINTO AUGUSTO PESSOA CANÇADO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.03.000026-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
WANTUIR JOSÉ DE BARCELOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000029-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOSE
ANTONIO FAUSTINO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000030-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
RONALDO LOPES VALADARES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000031-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): LEDA
MARIA MACHADO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000032-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
SEBASTIAO FREITAS LATALIZA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000033-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): RM
PEDRAS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000034-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
TOBIAS MOREIRA DE FARIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000035-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
AGENOR XAVIER MACHADO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000036-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):

13/04/2011 - 28 - Diário Eletrônico do MPMG



PALOMA PEDRAS - ME. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000037-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
PEDRAS CAMPOS GONÇALVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000038-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CUSTODIO ANTONIO DE FARIA BARCELOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000040-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
MURILO RAIMUNDO MACIEL DE REZENDE. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000041-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
MAURO GERALDO FARIA -ME. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000042-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): GP
PEDRAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000043-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): RUI
BARBOSA LOBATO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000044-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
JOAQUIM SILVA BARCELOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000045-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
DONIZETE VIEIRA DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.04.000046-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ROBERTO CESAR SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.05.000010-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JAIR
OLÍMPIO DE FARIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.05.000011-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CILIVÉRIO RODRIGUES CARVALHO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.05.000013-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ANTONIO JOSE DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.06.000015-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CLEBER MARCELO PIMENTEL LUCIANO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.06.000016-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): IRACI
LUIZ DE BARCELOS FILHO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.06.000017-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
LAUDECI CARVALHO COSTA -. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.06.000019-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
FRANCISCO APARECIDO DE SOUSA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.10.000050-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOÃO
BATISTA DE FARIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.10.000081-9, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CREUZA MARIA PINTO LOBATO. 

13/04/2011 - 29 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: PIUMHI 

RESPONSÁVEL: ANDRE SILVARES VASCONCELOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0515.11.000112-7, instaurado em 12/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
GRUPAMENTO DE POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): ALÉCIO CÉSAR DE CASTRO, THIAGO
WILLIANS DO AMARAL MODESTO, TIAGO CÉSAR AMÂNIO MOREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0515.11.000113-5, instaurado em 12/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
GRUPAMENTO DE POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): CENTRO EDUCACIONAL DO ALTO SÃO
FRANCISCO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0515.11.000114-3, instaurado em 12/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
GRUPAMENTO DE POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): MILTON ANTÔNIO MOREIRA, WANDEIR
RODRIGUES DE MELO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0515.11.000115-0, instaurado em 12/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
GRUPAMENTO DE POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): AFONSO RICARDO DE SOUSA, JOSÉ
GERALDO DA CUNHA. 

COMARCA: PONTE NOVA 

RESPONSÁVEL: UMBERTO DE ALMEIDA BIZZO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0521.11.000044-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): AMAFLOR - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO ANA FLORÊNCIA. Representado(s): A
APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000039-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): ÁTILLA ARLINDO ROLA CARNEIRO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000040-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): ANA
PATARO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000041-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
PROPRIETÁRIO DA FAZENDA SÃO JOÃO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000042-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
PROPRIETÁRIO DA FAZENDA ORATÓRIOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000043-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
TARCÍSIO ARAÚJO MIRANDA. 

COMARCA: RIBEIRAO DAS NEVES 

RESPONSÁVEL: FABRICIO JOSE DA FONSECA PINTO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000233-5, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s):
FRANCISCO TOMAZ DE ALCANTARA, TEREZINHA GOMES DE ALCANTARA. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DA COMARCA DE RIBEIRÃO DAS NEVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000234-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s): JOSÉ
PEREIRA PAZ. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA COMARCA DE RIBEIRÃO DAS NEVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000235-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s):
GILMARA SILVA DE OLIVEIRA, JERONIMO MADALENO COELHO. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

13/04/2011 - 30 - Diário Eletrônico do MPMG



DA COMARCA DE RIBEIRÃO DAS NEVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000236-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s): JOSIAS
LOURENÇO DA SILVA. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA COMARCA DE RIBEIRÃO DAS NEVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000237-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
HELOISA APARECIDA FRANCISCO. Representado(s): VULGO BAIANO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000238-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000239-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: LUCIANA KELLEN SANTOS PEREIRA GUEDES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.10.000822-7, instaurado em 19/10/2010. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.10.000821-9, instaurado em 17/12/2010. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Comunicante(s): J. P. D. S.. Investigado(s): A APURAR. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.09.000543-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.10.000418-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CÍVEL). Comunicante(s): E. C. R. D. S.. Investigado(s): S. D. P. F. J. A. G.. 

RESPONSÁVEL: MANUELA XAVIER LAGES FARIA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0231.11.000240-0, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ELI
EVARISTO DE SOUZA. Representado(s): MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/ SECRETARIA DE SAÚDE. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0231.11.000244-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
ANTENOR GOMES DE ALMEIDA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: RIO POMBA 

RESPONSÁVEL: PLINIO LACERDA MARTINS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0558.11.000030-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): M. E. S.. Representado(s): M. D. R. P.. 

COMARCA: SABINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: LUDMILA COSTA REIS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0568.10.000021-1, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE PAULISTAS. 

COMARCA: SANTA RITA DO SAPUCAI 

RESPONSÁVEL: FRANCISCO EUGENIO COUTINHO DO AMARAL 

- Inquérito Civil nº MPMG-0596.11.000007-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO, HABITAÇÃO E
URBANISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

13/04/2011 - 31 - Diário Eletrônico do MPMG



DA BELA VISTA. 

COMARCA: SANTO ANTONIO DO MONTE 

RESPONSÁVEL: NADIA ESTELA FERREIRA MATEUS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0604.11.000060-0, instaurado em 01/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
LAURINDA MARIA SEVERINO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0604.11.000061-8, instaurado em 01/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): NADIR
DOS SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0604.11.000062-6, instaurado em 01/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
LUCINDO RIBEIRO DOS SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0604.09.000058-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ERILDO NUNES DA COSTA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0604.09.000050-5, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
DOMAIR SANTOS RIBEIRO. 

COMARCA: SAO GONCALO DO SAPUCAI 

RESPONSÁVEL: KATIA DE CASTRO VILAS BOAS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0620.11.000037-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
HAYDÉE MACIEL RIBEIRO. 

COMARCA: SAO LOURENCO 

RESPONSÁVEL: LEANDRO PANNAIN REZENDE 

- Inquérito Civil nº MPMG-0637.11.000025-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
SIMONE DELFIM DOS SANTOS (PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL). Representado(s):
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO. 

RESPONSÁVEL: PEDRO PAULO BARREIROS AINA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0637.11.000023-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s): PRESIDENTE
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E OUTROS. 

COMARCA: SETE LAGOAS 

RESPONSÁVEL: MARCELO AUGUSTO VIEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0672.11.000029-2, instaurado em 11/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): CRAS -II.
Representado(s): MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS. 

COMARCA: SILVIANOPOLIS 

RESPONSÁVEL: HAMILTON MOREIRA FRANCO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0674.11.000020-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO - PROMOTORIA DE SILVIANÓPOLIS. Representado(s): ANTÔNIO FIRMO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0674.10.000030-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):

13/04/2011 - 32 - Diário Eletrônico do MPMG



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PROMOTORIA ÚNICA DA COMARCA DE SILVIANÓPOLIS-MG.
Representado(s): ANTÔNIO FERNANDES DA FONSECA - EX-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MATA-MG,
CARLOS ROBERTO BARREIRO - EX-VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MATA-MG, LUCIANO MOREIRA
FRANCO - ATUAL PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MATA-MG. 

COMARCA: TRES CORACOES 

RESPONSÁVEL: ALESSANDRA PINTO CASSIANO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0693.10.000105-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL). Representado(s): POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 16ª COMPANHIA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0693.10.000110-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL). Representado(s): ADAUTO JOSÉ ANDRADE - POLICIAL MILITAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0693.10.000111-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL). Representante(s): SANTINA SGARBOSA. Representado(s): ADAUTO JOSÉ ANDRADE - POLICIAL MILITAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0693.10.000112-4, instaurado em 11/04/2011. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL). Representante(s): ADRIANA RODRIGUES CORREA DE TOLEDO. Representado(s): ADAUTO JOSÉ ANDRADE E
MARCUS VINÍCIUS VILAS BOAS - POLICIAIS MILITARES. 

COMARCA: TRES PONTAS 

RESPONSÁVEL: ARTUR FORSTER GIOVANNINI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0694.11.000032-0, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): ALFREDO EMILIANO CERVI CAVALCANTI. Representado(s): MIRIAN MARTINS RODRIGUES, PEDRO
TAVARES DE OLIVEIRA. 

COMARCA: TUPACIGUARA 

RESPONSÁVEL: LILIAN TOBIAS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0696.11.000032-5, instaurado em 12/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): VALDIR INÁCIO FERREIRA. 

COMARCA: UBA 

RESPONSÁVEL: THAIS LAMIM LEAL THOMAZ 

- Inquérito Civil nº MPMG-0699.09.000304-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
ANÔNIMA (SERVIDORES CONCURSADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ). Representado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE
UBÁ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0699.10.000248-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO, CRIMINAL.
Representante(s): MUNICÍPIO DE UBÁ. Representado(s): CARTÓRIO DO PRIMEIRO SERVIÇO NOTARIAL SANTOS
RIBEIRO. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO VALERA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0701.11.000305-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): A APURAR. 

13/04/2011 - 33 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000299-8, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CONDOMINIO FLAMBOYANT MÓDULOS I, II E III. 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA ALFREDO MARQUES CARVALHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000295-6, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representante(s): O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000297-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): MARIA HELENA
DA COSTA. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000300-4, instaurado em 08/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representante(s): GUSTAVO DE ALMEIDA GONÇALVES. Representado(s): MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000309-5, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): A APURAR.
Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA. 

RESPONSÁVEL: JOSE CARLOS FERNANDES JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0701.11.000304-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0701.11.000308-7, instaurado em 11/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: UBERLANDIA 

RESPONSÁVEL: FABIO GUEDES DE PAULA MACHADO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000489-3, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOSÉ
JOAQUIM FERREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000490-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
CENTER SHOPPING S/A. 

RESPONSÁVEL: LUCIO FLAVIO DE FARIA E SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000480-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ALISSON SILVA
ARAÚJO, ELAINE SILVA DO CARMO. Representado(s): HCU, SMS UBERLANDIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000491-9, instaurado em 11/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): VALDIRA
APARECIDA DE FREITAS. Representado(s): HCU, SMS UBERLANDIA. 

COMARCA: VARGINHA 

RESPONSÁVEL: ELIANE MARIA DE OLIVEIRA CLARO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0707.11.000041-1, instaurado em 11/04/2011. Assunto: ORDEM
ECONÔMICA E TRIBUTÁRIA. Comunicante(s): P. H. S. C. B.. Investigado(s): M. &. C. C. L.. 

COMARCA: VARZEA DA PALMA 

RESPONSÁVEL: MARCELO DIAS MARTINS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0708.10.000034-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): DE OFÍCIO . Representado(s): CONSELHO TUTELAR DE VÁRZEA DA PALMA. 

13/04/2011 - 34 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: VESPASIANO 

RESPONSÁVEL: MONICA SOFIA PINTO HENRIQUES DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0290.11.000098-8, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): POSTA CATAVENTO LTDA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0290.11.000099-6, instaurado em 11/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): POSTO DE COMBUSTIVEIS ENERGIA LTDA. 

COMARCA: VICOSA 

RESPONSÁVEL: SPENCER DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0713.11.000025-2, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): WALTER CESAR PEREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0713.09.000256-7, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
WANDERLEY RODRIGUES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0713.10.000083-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
FREDOLINO GIACOMINI DOS SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0713.10.000200-3, instaurado em 08/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO DE VIÇOSA. Representado(s): MICROVET
MICROBIOLOGIA VETERINARIA ESPECIAL LTDA. 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011 

Roberto Heleno de Castro Júnior 

Promotor de Justiça - Secretário-Geral da PGJ 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 

Deferindo o gozo de férias-prêmio aos servidores: 

-Rosilene Silva Nunes, MAMP 3224, 05 (cinco) dias, ref. ao 1º qüinqüênio, a partir de 24.01.2011; 

-Sandra Helena Barbosa de Andrade, MAMP 2671, 05 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 25.04.2011; 

-Yara Rodrigues Pereira, MAMP 1475, 21 (vinte e um) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 30.03.2011; 

FERNANDO ANTÔNIO FARIA ABREU 

Diretor-Geral 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO 

13/04/2011 - 35 - Diário Eletrônico do MPMG



Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, 

do Patrimônio Histórico e Cultural e Habitação e Urbanismo. 

Av. Raja Gabaglia, 615 – 2º andar – Cidade Jardim – Belo Horizonte – CEP 30.380.090. 

Tel. (31) 3292.6064 / 2678 – Fax. (31) 3293.5603 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Responsável pela Secretaria das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e Cultural,
Habitação e Urbanismo, vem publicar esta notificação com validade de 15 (quinze) dias a partir da publicação, tendo em vista o
arquivamento do SRU Procedimento Preparatório 0024 09 002536 2, figurando como representado(s) a(s) FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE MINAS GERAIS, instaurado para apurar denúncia de uso de animais vivos e não sedados em
estudos nas dependências da faculdade reclamada. 

Diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo através de mandatários ou prepostos, notifico o(a)
Senhor(a) JUSTO ANTÔNIO MACIEL (tony7maciel@hotmail.com), para apresentar sua manifestação por escrito em caso de
desacordo com o arquivamento do procedimento, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste. A manifestação
deverá ser encaminhada ao Conselho Superior do Ministério Público, com endereço na Avenida Álvares Cabral, n. º 1.740 –
10º andar – Santo Agostinho. 

Informo ainda, que o relatório de arquivamento ficará afixado no quadro de avisos desta Promotoria de Justiça para consulta
dos interessados. 

Belo Horizonte, 11 de abril de 2011. 

Sandro Luiz Venuto. 

Oficial do MP - MAMP 1394 

Secretaria das Promotorias de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente Patrimônio Histórico Cultural, Habitação e Urbanismo. 

SUPERINTENDÊNCIA DE FINANÇAS 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

(Constituição Estadual art. 73, § 3º, incluído pela EC nº 61, de 23/12/2003) 

Unidade Orçamentária: 1091- PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 1º Trimestre de 2.011 - R$ 

Cargo/ 
Função 

Despesa 
JANEIRO 

Nº 
Ocup. 

Despesa 
FEVEREIRO 

Nº 
Ocup. 

Despesa 
MARÇO 

Nº 
Ocup. 

Total no
Trimestre 

Promotores/Procuradores 33.529.214,55 928 30.750.763,47 928 31.022.230,65 961 95.302.208,67 

Analista do MP 7.785.372,53 1.011 8.031.915,89 1.013 7.633.715,41 1.013 23.451.003,83 

13/04/2011 - 36 - Diário Eletrônico do MPMG



Oficial do MP 9.407.535,55 1.219 9.705.448,76 1.216 9.224.279,10 1.212 28.337.263,41 

Agente do MP 791.454,36 59 816.517,75 58 776.037,02 58 2.384.009,13 

Recrutamento Amplo 518.895,40 81 535.327,53 81 508.787,44 82 1.563.010,37 

Inativos 11.074.730,33 447 11.286.498,99 451 11.353.274,30 453 33.714.503,62 

Pensionistas 4.740.771,61 212 3.693.101,68 214 3.695.747,26 214 12.129.620,55 

Policiais 70.059,96 45 75.775,59 47 71.267,73 46 217.103,28 

TOTAL 67.918.034,29 4.002 64.895.349,66 4.008 64.285.338,91 4.039 197.098.722,86 

Fonte: Relatórios Siafi RFCAE355, RFCAE359, Armazém Siafi, Relatórios Internos. 

Nota: Na publicação estão incluídas despesas do Grupo de Despesa 3390 - 105: Pensionistas : R$ 4.419.440,04 

Alceu José Torres Marques 

Procurador-Geral de Justiça 

Carlos André Mariani Bittencourt 

Procurador-Geral Adjunto Administrativo 

Fernando Antonio de Faria Abreu 

Diretor-Geral 

Luiz Gustavo Moreira Araújo 

Superintendente de Finanças 

PROCON ESTADUAL

PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Inquérito Civil Nº 0024.08.000533-3 

Fornecedor: Tókio Marine Seguradora S/A 

CNPJ: 33.164.021/0001-00 

Objeto: Apurar eventuais descumprimentos das normas de proteção ao direito do consumidor. 

  

- Cláusula Primeira: Compromete o fornecedor a não exigir cumpimento do prazo de carência estipulado nos itens 6.3, 6.3.1 e
17.4 do contrato, vez que referidas cláusulas são nulas de pleno direito por contrariarem expressamente a natureza da
cobertura do contrato de seguro, atinente ao Processo SUSEP nº 005.133/00; 

13/04/2011 - 37 - Diário Eletrônico do MPMG



- Cláusula Segunda: Compromete o fornecedor a não suspender o contrato de seguro em razão de atraso no pagamento de
qualquer parcela até 50 dias após seu vencimento, vez que há patente contradição entre as cláusulas 17.3 e 17.4 do contrato,
pois ao mesmo tempo em que se permite a suspensão unilateral do contrato por atraso não superior a 50 dias, também se
permite o restabelecimento unilateral do referido contrato, caso a inadimplência seja sanada dentro deste prazo, em flagrante
prejuízo ao consumidor. 

Parágrafo Único 

O fornecedor deverá ainda informar aos consumidores que possuem os contratos ativos, através de correspondência
específica a ser encaminhada aos mesmos, no prazo máximo de 180 dias, a contar da assinatura deste, acerca do teor das
condições estabelecidas nas cláusulas Primeira do presente TAC, devendo, inclusive, encaminhar-nos cópia do modelo da
referida correspondência. 

-Cláusula Terceira: Fica estipulada, no caso de descumprimento de quaisquer das obrigações estatuídas neste Termo, multa
pecuniária no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) , a ser recolhida ao FEPDC - Fundo Estadual de Proteção e Defesa do
Consumidor, junto ao Banco do Brasil S/A, agência 1615-2, conta nº 6.141-7, a qual sofrerá incidência de correção monetária,
com base no índice da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, a partir da assinatura deste Termo, e juros
de mora de 1% (um por cento) ao mês, a contar do descumprimento, sem prejuízo das medidas judiciais cabíveis. 

- Após assumido o Termo e verificado o seu cumprimento, os presentes autos serão arquivados, e a seguir remetidos ao
Conselho Superior do Ministério Público para homologação, nos termos do art. 9º, § 1º da Lei 7.347/85. 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Inquérito Civil Nº 0024.09.002902-6 

Fornecedor: Banco Citibank S/A 

CNPJ: 33.479.023/0001-80 

Objeto: Apurar eventuais lesões a direitos dos consumidores, por estar condicionando o cancelamento do cartão de crédito
somente após a quitação das faturas que ainda possuem débitos parcelados, fazendo gerar, assim, cobrança de anuidade. 

  

- Cláusula Primeira: Compromete o fornecedor a não condicionar o cancelamento do cartão de crédito à quitação do saldo total
da dívida do consumidor, em razão de débitos vincendos oriundos de transações admitidas pelo Sistema de Cartões de Crédito; 

Parágrafo Único 

O fornecedor deverá respeitar a data de vencimento das faturas em aberto, de modo a possibilitar o pleno cumprimento das
obrigações do consumidor junto ao mesmo, respeitadas as condições contratuais. 

- Cláusula Segunda: o fornecedor deverá informar aos consumidores que possuem os contratos ativos, através de
correspondência ou qualquer documento hábil a informá-los, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da assinatura deste,
acerca das condições estabelecidas na cláusula primeira do presente TAC. 

-Cláusula Terceira: Fica estipulada, no caso de descumprimento de quaisquer das obrigações estatuídas neste Termo, multa
pecuniária no valor de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais) , por evento, a ser recolhida ao FEPDC - Fundo Estadual de
Proteção e Defesa do Consumidor, junto ao Banco do Brasil S/A, agência 1615-2, conta nº 6.141-7, a qual sofrerá incidência
de correção monetária, com base no índice da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, a partir da assinatura
deste Termo, e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a contar do descumprimento, sem prejuízo das medidas judiciais
cabíveis. 

- Cláusula quarta: Após o cumprimento deste Termo, os presentes autos serão arquivados, e a seguir remetidos ao Conselho

13/04/2011 - 38 - Diário Eletrônico do MPMG



Superior do Ministério Público para homologação, nos termos do art. 9º, § 1º da Lei 7.347/85. 

13/04/2011 - 39 - Diário Eletrônico do MPMG


